П Р И К А З

от « /<f » S  2021 г.
г. Махачкала

Об утверждении
критериев отбора мероприятий для включения

в план мероприятий по организации дополнительного
профессионального образования медицинских работников

по программам повышения квалификации, а также по приобретению
и проведению ремонта медицинского оборудования, утверждаемый

Министерством здравоохранения Республики Дагестан
по согласованию с Территориальным фондом

обязательного медицинского страхования Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 7 Правил использования медицинскими
организациями средств нормированного страхового запаса Федерального
фонда обязательного медицинского страхования, нормированного страхового
запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования для
финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного
профессионального образования медицинских работников по программам
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта
медицинского оборудования, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 февраля 2021 г. № 273 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2021, № 10, ст. 1611),
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые критерии отбора мероприятий для включения
в план мероприятий по организации дополнительного профессионального
образования медицинских работников по программам повышения
квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта
медицинского оборудования, утверждаемый Министерством
здравоохранения Республики Дагестан по согласованию с Территориальным
фондом обязательного медицинского страхования Республики Дагестан.

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

№ </зол -ff'

Врио министра Т.В. Беляева

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства здравоохранения

Республики Дагестан
от « Д  » /О  2021 г. №

Критерии отбора мероприятий для включения
в план мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения
квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта

медицинского оборудования, утверждаемый
Министерством здравоохранения Республики Дагестан

по согласованию с Территориальным фондом
обязательного медицинского страхования Республики Дагестан

1. Общие критерии отбора мероприятий для включения в территориальный
план мероприятий по организации дополнительного профессионального
образования медицинских работников по программам повышения
квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского
оборудования (далее - план мероприятий):

а) медицинская организация оказывает медицинскую помощь на территории
Республики Дагестан в рамках территориальной программы обязательного
медицинского страхования Республики Дагестан;

б) мероприятие направлено на устранение нарушений, выявленных в ходе
проведения экспертизы качества медицинской помощи.

2. Критерии включения мероприятия в план мероприятий в части
организации дополнительного профессионального образования медицинских
работников по программам повышения квалификации:

а) направление программы повышения квалификации медицинского
работника соответствует:

видам, формам и профилям медицинской помощи, оказываемой
медицинской организацией в рамках территориальной программы обязательного
медицинского страхования;

должности медицинского работника, профессиональную деятельность по
которой он осуществляет в медицинской организации;

б) медицинский работник, обучение которого планируется по программе
повышения квалификации, не обучался по программам дополнительного
профессионального образования в течение года, предшествующего
соответствующему финансовому году;

в) наличие предварительной заявки для зачисления на обучение по
программе повышения квалификации, созданной медицинским работником в
соответствии с Порядком выбора медицинским работником программы
повышения квалификации в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, для направления на дополнительное профессиональное
образование за счет нормированного страхового запаса территориального фонда

обязательного медицинского страхования, утвержденным приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 марта 2021 г.
№ 205н;

г) наличие заявления медицинского работника руководителю медицинской
организации о направлении на дополнительное профессиональное образование
по программе повышения квалификации в организацию, осуществляющую
образовательную деятельность.

3. Критерии включения мероприятия в план мероприятий в части
приобретения медицинского оборудования:

а) наличие у медицинской организации потребности в приобретаемом
медицинском оборудовании в соответствии со стандартами оснащения
медицинских организаций (их структурных подразделений), предусмотренными
положениями об организации оказания медицинской помощи по видам
медицинской помощи, порядками оказания медицинской помощи, порядком
организации медицинской реабилитации либо правилами проведения
лабораторных, инструментальных, патолого-анатомических и иных видов
диагностических исследований, утвержденными Министерством
здравоохранения Российской Федерации;

б) соответствие назначения приобретаемого медицинского оборудования
целям оказания медицинской помощи по формам, видам и профилям
медицинской помощи, оказываемой региональной медицинской организацией в
рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования;

в) наличие медицинского работника (медицинских работников), имеющего
соответствующий уровень образования и квалификации для работы на
приобретаемом медицинском оборудовании;

г) наличие в медицинской организации помещения для установки
приобретаемого медицинского оборудования (если приобретаемое медицинское
оборудование требует специального помещения для установки и (или)
использования);

д) отсутствие в медицинской организации требуемого медицинского
оборудования; необходимость замены медицинского оборудования ввиду
истечения его срока годности (срока службы), предусмотренного
эксплуатационной документацией производителя (изготовителя) медицинского
изделия; наличие актов проверок и/или предписаний контрольного (надзорного)
органа об устранении нарушений в части эксплуатации медицинского
оборудования;

е) стоимость приобретаемого медицинского оборудования составляет
свыше 100 тысяч рублей за единицу оборудования.

4. Критерии включения мероприятия в план мероприятий в части
проведения ремонта медицинского оборудования:

а) наличие у медицинской организации потребности в ремонте
медицинского оборудования, включенного в стандарты оснащения медицинских
организаций (их структурных подразделений), предусмотренные положениями
об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской помощи,
порядками оказания медицинской помощи, порядком организации медицинской

реабилитации либо правилами проведения лабораторных, инструментальных,
патолого-анатомических и иных видов диагностических исследований,
утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации;

б) соответствие назначения подлежащего ремонту медицинского
оборудования целям оказания медицинской помощи по формам, видам и
профилям медицинской помощи, оказываемой региональной медицинской
организацией в рамках реализации территориальной программы обязательного
медицинского страхования;

в) наличие документов, подтверждающих, что подлежащее ремонту
медицинское оборудование находится в собственности (оперативном
управлении) медицинской организации и принято к бухгалтерскому учету;

г) наличие регистрационного удостоверения на медицинское изделие;
д) наличие акта о вводе медицинского оборудования в эксплуатацию;
е) наличие документа, подтверждающего выход медицинского

оборудования из строя;
ж) истечение срока гарантийного обслуживания медицинского

оборудования.